制度資産の主な項目ごとの内訳は以下のとおりであります。

前連結会計年度

（2021年３月31日）

当連結会計年度
（2022年３月31日）

活発な市場
価格のある

資産

活発な市場
価格のない

資産
 合計

活発な市場
価格のある

資産

活発な市場
価格のない

資産
 合計

 百万円  百万円  百万円  百万円  百万円  百万円

現金及び現金同等物 18  －  18  25  －  25
資本性金融商品

外国株式 938  －  938  890  －  890
負債性金融商品

外国債券 2,115  －  2,115  2,136  －  2,136
その他 －  －  －  △0  －  △0

合計 3,071  －  3,071  3,052  －  3,052

⑤　主な数理計算上の仮定

　数理計算に用いた主な仮定は以下のとおりであります。

前連結会計年度

（2021年３月31日）

当連結会計年度
（2022年３月31日）

 ％  ％

割引率 3.4  4.3

EDINET提出書類

アサヒホールディングス株式会社(E21187)

有価証券報告書

 81/127

⑥　感応度分析

　数理計算に用いた割引率が0.5％変動した場合に、確定給付制度債務の現在価値に与える影響は以下のと

おりであります。感応度分析は、その他の変数が一定との前提を置いておりますが、実際には独立して変化

するとは限りません。なお、マイナスは確定給付制度債務の減少を、プラスは確定給付制度債務の増加を表

しております。

前連結会計年度

（2021年３月31日）

当連結会計年度
（2022年３月31日）

 百万円  百万円

割引率が0.5％上昇した場合 △104  △131

割引率が0.5％低下した場合 103  130

(2）確定拠出制度

　確定拠出制度に関して費用として認識された金額は、前連結会計年度が786百万円、当連結会計年度が775百

万円であります。

（注）本邦の厚生年金保険法に基づく厚生年金保険料の事業主負担分を含めております。

(3）従業員給付費用

　前連結会計年度及び当連結会計年度における連結損益計算書の「売上原価」及び「販売費及び一般管理費」

に含まれる従業員給付費用の合計額は、それぞれ12,380百万円及び12,856百万円であります。

20．引当金

　引当金の内訳及び増減は以下のとおりであります。

前連結会計年度（自　2020年４月１日　至　2021年３月31日）

 賞与引当金  その他の引当金  合計

 百万円  百万円  百万円

2020年４月１日 861  431  1,293

当期計上額 864  719  1,584

期中減少額（目的使用） △864  △381  △1,245

期中減少額（戻入） －  △49  △49

在外営業活動体の換算差額 19  －  19

2021年３月31日 881  719  1,601

当連結会計年度（自　2021年４月１日　至　2022年３月31日）

 賞与引当金  その他の引当金  合計

 百万円  百万円  百万円

2021年４月１日 881  719  1,601

当期計上額 1,011  1,598  2,609

期中減少額（目的使用） △887  △1,680  △2,568

期中減少額（戻入） －  △65  △65

在外営業活動体の換算差額 31  －  31

2022年３月31日 1,036  571  1,608

(1）賞与引当金

　従業員の賞与の支給に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

　将来において経済的便益の流出が予測される時期は、各連結会計年度末日より１年以内の時期であります。

　引当金の連結財政状態計算書における内訳は以下のとおりであります。

前連結会計年度

（2021年３月31日）

当連結会計年度
（2022年３月31日）

 百万円  百万円

流動負債 1,601  1,608

合計 1,601  1,608

EDINET提出書類

アサヒホールディングス株式会社(E21187)

有価証券報告書

 82/127

21．その他の負債

　その他の負債の内訳は以下のとおりであります。

前連結会計年度

（2021年３月31日）

当連結会計年度
（2022年３月31日）

 百万円  百万円

その他の流動負債

預り金 4,005  3,380

未払有給休暇 822  962

未払消費税等 79  94

前受金 64  35

その他 30  5

合計 5,002  4,479

22．資本及びその他の資本項目

(1）資本金及び資本剰余金

　授権株式数、発行済株式数及び資本金等の残高の増減は以下のとおりであります。

授権株式数
（注４）

発行済株式数
（注１、４）

 資本金
資本剰余金
（注２、３）

 株  株  百万円  百万円

前連結会計年度期首（2020年４月１日） 129,000,000  39,854,344  7,790  10,755

期中増減 －  －  －  1,197

前連結会計年度（2021年３月31日） 129,000,000  39,854,344  7,790  11,952

期中増減 129,000,000  39,854,344  －  2

当連結会計年度（2022年３月31日） 258,000,000  79,708,688  7,790  11,955

（注）１．当社の発行する株式は、すべて権利内容に何ら限定のない無額面の普通株式であり、発行済株式は全額払込

済みとなっております。

２．日本における会社法（以下、会社法）では、株式の発行に対しての払込み又は給付の２分の１以上を資本金

に組み入れ、残りは資本剰余金に含まれている資本準備金に組み入れることが規定されております。また、

会社法では、資本準備金は株主総会の決議により、資本金に組み入れることができます。

３．複合金融商品の資本要素として、転換社債型新株予約権付社債の発行時に資本要素として分類された金額

が、資本剰余金に計上されております。

４．当社は、2021年４月１日付で普通株式１株につき２株の割合で株式分割を行っており、当連結会計年度にお

いて授権株式数及び発行済株式総数がそれぞれ129,000,000株及び39,854,344株増加しております。

EDINET提出書類

アサヒホールディングス株式会社(E21187)

有価証券報告書

 83/127

(2）自己株式

　自己株式数及び残高の増減は以下のとおりであります。

  株式数  金額

  株  百万円

前連結会計年度期首（2020年４月１日） （注）１ 505,637  △956

期中増減 増加（注）２ 250  △0

 減少 －  －

前連結会計年度（2021年３月31日） （注）１ 505,887  △957